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Noile norme privind comertul electronic în UE vor simplifica viata comerciantilor

si vor creste transparenta 

Noi norme privind taxa pe valoarea adaugata (TVA) pentru cumparaturile  online vor intra în vigoare

marti, ca parte a eforturilor de a asigura  conditii de concurenta mai echitabile pentru toate societatile, de a 

simplifica comertul electronic transfrontalier si de a introduce o mai  mare transparenta pentru

cumparatorii din UE în ceea ce priveste  preturile si optiunile pe care le au la dispozitie, informeaza un 

comunicat de presa al Executivului comunitar.

Sistemul de TVA al UE a fost actualizat ultima data în 1993 si nu a  tinut pasul cu cresterea în amploare a

comertului electronic  transfrontalier, care a transformat sectorul comertului cu amanuntul în  ultimii ani. Noile

norme vor afecta vânzatorii si pietele/platformele  online, atât din interiorul, cât si din afara UE, operatorii postali

si  curierii, administratiile vamale si fiscale, precum si consumatorii.

Începând cu 1 iulie 2021, vor fi introduse o serie de modificari ale  modului în care se percepe TVA pentru

vânzarile online, indiferent daca  consumatorii cumpara de la comercianti din interiorul sau din afara UE.  De

exemplu, în cadrul sistemului actual, bunurile cu o valoare mai mica  de 22 de euro importate în UE de catre

societati din afara UE sunt  scutite de TVA. Începând de marti, aceasta scutire este suspendata,  astfel încât TVA

sa fie perceputa pentru toate bunurile care intra în UE  - la fel ca în cazul bunurilor vândute de întreprinderile din

UE.

În prezent, vânzatorii online trebuie sa fie înregistrati în scopuri de  TVA în fiecare stat membru în care au o cifra

de afaceri care depaseste  un anumit prag general, care variaza de la o tara la alta. De la 1  iulie, aceste praguri

diferite vor fi înlocuite cu un prag comun la  nivelul UE de 10.000 euro, iar daca pragul este depasit, TVA trebuie 

platita în statul membru în care sunt livrate bunurile.

Pentru a simplifica viata acestor societati si pentru a le facilita  vânzarea în alte state membre, comerciantii online

se pot înregistra  acum pe un portal electronic denumit "Ghiseul unic", unde îsi pot  îndeplini toate obligatiile în

materie de TVA pentru vânzarile lor în  întreaga UE. Acest prag de 10.000 euro se aplica deja din 2019 pentru 

serviciile electronice vândute online.

În loc sa se confrunte cu proceduri complicate în alte tari, societatile  se pot înregistra în propriul stat membru si în

propria lor limba.  Odata înregistrat, comerciantul cu amanuntul online poate notifica si  plati TVA-ul la ghiseul

unic pentru toate vânzarile sale în UE printr-o  declaratie trimestriala. Ghiseul unic se va ocupa de transferarea

TVA  catre statul membru respectiv.

Introducerea unui ghiseu unic pentru importuri destinat vânzatorilor din  afara UE le va permite acestora sa se

înregistreze cu usurinta în  scopuri de TVA în UE si sa se asigure ca suma corecta reprezentând TVA  ajunge la

statul membru în care este exigibila în cele din urma. Pentru  consumatori, aceasta înseamna mult mai multa

transparenta: atunci când  cumparati de la un vânzator sau pe o platforma din afara UE înregistrata  la ghiseul unic,

TVA-ul ar trebui sa faca parte din pretul pe care îl  platiti vânzatorului. Aceasta înseamna ca nu mai exista apeluri

din  partea serviciilor vamale sau de curierat prin care se solicita o plata  suplimentara atunci când bunurile ajung

în tara dumneavoastra, deoarece  TVA-ul a fost deja platit.

Normele actuale ale UE în materie de TVA au fost actualizate  ultima data în 1993 - cu mult înainte de era

digitala - si sunt  neadecvate nevoilor societatilor, consumatorilor si administratiilor  într-o epoca a

cumparaturilor transfrontaliere online. Între timp,  explozia cumparaturilor online a transformat comertul

cu amanuntul în  întreaga lume si s-a accelerat si mai mult în timpul pandemiei.
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